Об утверждении плана мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) начального общего образования

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа села Большой Самовец

Приказ

от года №

«Об утверждении плана мероприятий по введению

федерального государственного образовательного стандарта

(ФГОС) начального общего образования»

В связи с переходом образовательных учреждений РФ на новые федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования (ФГОС НОО) ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить план мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) начального общего образования

№

п/п

Направление деятельности и основные мероприятия

Сроки

Исполнения

Ответственные

Ожидаемый результат

1. Организационное обеспечение введения ФГОС

начального общего образования

1.1.
Создание и утверждение состава рабочей группы, координирующей деятельность школы по подготовке введения ФГОС НОО; разработка и утверждение плана работы рабочей группы

Март-апрель

2011г.

Зам. директора по УВР

Сокрюкина Л.М.
Создание и определение функционала рабочей группы; наличие рабочих материалов (протоколы заседаний), утверждённый план работы

1.2.Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС НОО в школе

Март-апрель 2011г.
Зам. директора по УВР Сокрюкина Л.М.

Утверждённый план-график по введению ФГОС НОО в школе

1.3.
Заседания Совета школы:

I.

1. «Содержание и технология введения ФГОС НОО».

2. «Требования к условиям реализации образовательного процесса при введении ФГОС НОО»

II.

1. Подготовка школы к введению ФГОС НОО в 2011-2012 учебном году.

III.

1. Итоги первого года реализации нового ФГОС НОО. Экспертная оценка выполнения ООП НОО первого года введения ФГОС.Март 2011г

Август 2011г.

Май 2012г.

Совет школы

Директор школы.

Анализ итогов первого года реализации ФГОС НОО.

1.4.Анализ соответствия материально-технической базы реализации ООП НОО действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников образовательного учреждения.Март – июнь

2011г.

Директор

школы,

руководитель МО

учителей начальной школы

Медведева О.А.

Приведение в соответствие материально-технической базы реализации ООП НОО с требованиями ФГОС НОО.1.5.Комплектование школьной библиотеки базовыми документами и дополнительными материалами ФГОС НОО.

Анализ имеющегося учебного фонда библиотеки школы для реализации ФГОС НОО.

Комплектование библиотеки УМК по всем учебным предметам учебного плана ООП НОО, в соответствии с Федеральным перечнемВ течение года

Январь – март 2011г

Библиотекарь

Сучкова Г.Е.

Наличие в школе документов по введению ФГОС НОО

Оснащенность школьной библиотеки необходимыми УМК, учебными и справочными пособиями1.6.Поэтапное введение ФГОС НОО в школе. Организация введения ФГОС НОО в школе в 2011-2012 учебном году

(приказ отдела образования и приказ по школе о введении ФГОС НОО) с 1 сентября 2011г.            Директор школы

Поэтапное введение ФГОС в школе. Работа школы по новым Стандартам НОО  (1 класс)1.7.Разработка и утверждение на основе ФГОС НОО основной образовательной программы начального общего образования на 2011-2015 годы; разработка и утверждение программы внеурочной деятельности обучающихся

15.04.2011г.(проект),до 30.08.2011г.(утверждение)

Директор

школы, зам-ли директора по УВР, ВР, учитель 1 класса, рабочая группа

Утверждённая основная образовательная программа НОО на 2011-2015 годы, утверждённая программа внеурочной деятельности обучающихся.

Реализация программ.

1.8.Обеспечение доступа к информационным ресурсам учителям, работающим в рамках ФГОС НОО

Постоянно

 Обеспечение доступа к информационным ресурсам.1.9.Разработка и утверждение формы договора между школой и родителями (законными представителями) по закреплению прав и обязанностей участников ОП в условиях введения ФГОС.сентябрь 2011г.

Директор школы

Терехова В.Н..,

рабочая группа по введению ФГОС НОО  кл. рук.1-го класса

Заключение договоров.

2. Нормативное обеспечение введения ФГОС начального общего образования

2.1.
Подготовка приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС НОО, доведение нормативных документов до сведения всех заинтересованных лиц

Внесение изменений и дополнений в документы, регламентирующие деятельность школы

2.2. Внести изменения в Устав школы в связи с переходом на ФГОС и ФГОС НОО До  08.08.2011г.

2.3. Приведение должностных инструкций работников школы в соответствие с требованиями ФГОС НОО и новыми квалификационными характеристиками.

Знание должностных инструкций учителями начальных классов, зам. директора по УВР, курирующим начальные классы

2.4.Утверждение учебного плана начальной школы в соответствие с ФГОС НОО.

Август 2011г.

Директор школы,

зам. директора

по УВР Сокрюкина Л.М.

Утверждённый учебный план НОО на 2011-2012 учебный год.

3.Кадровое и методическое обеспечение перехода на ФГОС

3.1.Анализ выявленных проблем и учет их при организации методического сопровождения перехода младших школьников на ФГОС.

Ежегодно

Зам. директора по УВР

Сокрюкина Л.М.

Поэтапная подготовка педагогических и управленческих кадров к введению ФГОС НОО.3.2.Изучение в педколлективе базовых документов ФГОС НОО

Ноябрь-декабрь 2011г

Руководитель МО

учителей начальных классов

Изучение требований ФГОС НОО к структуре основных образовательных программ, к условиям реализации и результатам освоения программ НОО3.3.Курсовая подготовка учителей начальных классов по вопросам введения ФГОС НОО

Март – апрель

2011г., далее–по графику курсовой подготовки.

Зам. директора по УВР

Сокрюкина Л.М.

Подготовка учителей начальных классов к введению в школе ФГОС НОО (утверждённый план курсовой подготовки учителей школы).3.4.Разработка и утверждение рабочих программ учителем начальных классов на основе УМК «Школа России» с учётом требований ФГОС НОО

Май-август 2011г.

Зам. дир. по УВР, учитель 1 класса

Котова Е.В.

Утверждённые рабочие программы по всем учебным предметам и предметам внеурочной деятельности с учётом требований ФГОС НОО.3.5.Организация  ВШК по реализации ФГОС НОО.

Сентябрь-май

2011-2012 учебный год

Директор школы,

зам. директора по УВР

Отслеживание результатов внедрения ФГОС НОО

 3.7.Изучение опыта работы МОУ гимназии № 3

г. Грязи – экспериментальной площадки по введению ФГОС НОО

Март – апрель

2011г.

Зам. директора

по УВР и ВР

Внедрение опыта работы гимназии № 3 в практику работы школы

4.Работа с родителями обучающихся начальной школы

 4.1.Информирование родителей о ходе подготовки к введению ФГОС и ФГОС НОО в 2011-2012 учебном году в школе В течение года

Директор школы

Поддержка информационной среды

 4.2.Родительское собрание шестилеток. «Структура и содержание ФГОС НОО. Нормативно-правовая база по введению ФГОС НОО. УМК «Школа России».

Май 2011г.

Директор школы,

Зам. директора по УВР, ВР, учитель 4 класса

Включение родителей в работу школы по переходу на ФГОС

 4.3.Родительское собрание первоклассников «Организация учебной и внеурочной деятельности первоклассников в условиях введения ФГОС НОО в 2011-2012 учебном году». Сентябрь 2011г.

Зам. директора по УВР,

учитель 1-го класса

 Директор школы В.Н.Терехова